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I ndevuar z. Kryetar.

Bazuar né nerin 78, 81 pika 1, 83 t& Kushtetutés t&¢ Republikés s¢ Shqipérisé dhe nenit 68, té
Rregullores s& Kuvendit, Ju paraqes pér shqyrtim dhe miratim projektliigjin “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né ligjin nr.58/2022 “Pér Krijimin, organizimin dhe funksionimin e
pargeve teknologjike dhe shkencore”,

Ju faleminderit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

PROJEKTLIGI
Nr. 12025

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.58/2022 “PER KRIJIMIN,
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E PARQEVE TEKNOLOGIJIKE DHE
SHKENCORE”

N& mbéshtetje 1€ neneve 78 dhe 83, pika 1, t&€ Kushtetutés, me propozim deputeti,
KUVENDI | REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

NE projektligjin *Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.58/2022 “Pér krijimin, organizimin
dhe funksionimin e pargeve teknologjike dhe shkencore” t& béhen ndryshimet si mé poshté:

Neni 1
Ne nenin 3 béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

I. N& gérmén (dh) né fund t& paragrafit shtohet fjalia “ Pérdoruesi rezident i parkut
regjistrohet né territorin e parkut me NIPT/NUIS parésor ose/dhe me NIPT/NUIS dytésor né
territore té ndryshme nga territori i parkut. Pérjashtimisht, Start-up, Punonjésit Dixhital
Lévizés dhe Istitucionet e Arsimit té Larté trajtohen mutatis mutandi si pérdorues rezident apo
1€ pérfshiré né park sipas rreguilave dhe kushteve té parashikuara posacérisht pér kéto
kategori né njé Vendim 1é Késhillit té Ministrave "

2. Pas germes (&) shtohen germat ( j ). ( k), dhe (m) me kété pérmbaijtje:

“j) “Marréveshja e shitblerjes sé aksioneve 1é njé pérdoruesi té parkur” éshté marréveshja
¢ lidhur ndérmjet njé institucioni/enti/autoriteti publik/zhvilluesi kur &shté ent publik dhe
pérdoruesit t& parkut, népérmjet sé cilés pérdoruesi i parkut me iniciative apo me kérkesé nga
enti/autoriteti/institucioni publik/zhvilluesi, shet aksione apo krijon njé shogéri t&
pérbashkét/sipérmarrje t€ pérbashkét, sipas kushteve dhe kritereve t& bazuara né njé




marréveshje tip t€ miratuar me vendim & Ké&shilit t& Ministrave dhe té negociuara nga palét.

k) “Marréveshja e bashképunimit pér njé produkt /shérbim inovativ” éshté akti i lidhur midis
njé institucioni/enti/autoriteti publik dhe njé pérdoruesi q¢ ka aksioner njé ent publik apo
zhvilluesin, akt i cili bazohet né modelin tip t& kontratés t& miratuar me vendim t& Késhillit t&
ministrave, qé pércakton ndér t€ tjera rregullat e bashképunimit, “cmimin preferencial” dhe
kohé&n s& pérdorimit t& produktit/krijimit/shérbimit/mallit t& krijuar né park.

m) “Datacenter” &shté infrastruktura fizike, teknologjike sébashku me sistemet mbéshtetése
n¢ funksion t€ magazinimit, pérpunimin, ruajtjes dhe shpérndarjes sé & dhénave elektronike
n& ményré t& géndrueshme dhe té sigurt.”

Neni 2
N& nenin 4 pika 3 shtohet fjalia : Pérjashtimisht, veprimtaria e parkut virtual/né distancé fillon
me lidhjen e marréveshjes midis zhvilluesit dhe institutionit pérgjegjés.”

Neni 3
Ne nenin 5 béhén kéto ndryshime dhe shtesa: .
1. NEg pikén | né fund t& fjalisé higet togéfjaléshi “apo t& shérbimeve”
2. N& pikén 2 pas gérmés (¢ ) shtohet gé€rma (d) me két& pérmbajtje: “(d) Krijojn& dhe
mirémbajné infrastrutura digjitale pér shérbime/produkte digjitake apo datacentérs”

3. Pas pikas 3 shtohet pika 4 me kete permbaijtje:

*4. Veprimtarité e lejuara né park mund t& zhvillohen né ményré virtuale/né distancg, né
ményré fizike apo hibride sipas marrréveshjes s¢ zhvillimit t¢ miratuar nga institucioni
pérgjegjés si dhe tu parashikuar n& aktin e shpalljes sé parkut.

Neni 4
Ne nenin 8 béhen kéto shtesa dhe ndyshime:
1. Né pikén 3 fjalia e paré zévendésohet si vijon:” Zhvilluesi mund té lidhé kontraté
administrimi t€ parkut me persona té tjeré fiziké ose juridiké, t& huaj ose vendés”

2. N& pikén 5 n€ fund t& paragrafit shtohet fjalia:

“Institucioni i arsimit t& larté mund t& ushtoj& veprimtarimté e lejuara né park né cilésiné e
pérdoruesit resident né bazé t& njé marréveshjeje t& veganté t& lidhur me zhvilluesin sipas
kushteve, kritereve dhe rregullave t& miratuara me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

Neni 5
Ne nenin 10 pas gérmés (a) shtohen germat (b), (¢) dhe (¢) me kete permbajtje:

“(b) njihen né ményré prioritare me mallrat/shérbimet/krijimet e realizuara né park nga ana
e pérdoruesve, népérmjet Kkatalogut t€ pérditésuar t& publikuar/ofruar nga zhvilluesi
periodikisht.

(c) perfitojn€, né ményré preferenciale, mallrat/shérbimet/krijimet/produktet e realizuara né

park nga njé pérdorues q¢ ka aksioner mbi 51% njé ent publik apo nj& shoqéri té pérbashkét

/ sipérmarrje (€ pérbashkét me nje enti publik kundrejt njé cmimi preferencial qé

parashikohet né “Maréveshjen e bashk&punimit p&r njé produkt inovativ’ bazuar né

kontratén e modelit tip t& miratuar me Vendim t& Ké&shillit t¢ Ministrave.




(¢) lidhin marréveshje bashképunimi pér njé produkt inovativ me pérdoruesit t& cilét kané
aksioner njé¢ apo mé shumé ente publike pérfshiré edhe zhvilluesin, lidhur me
mallrat/shérbimet/produktet inovative/krijimet e tyre né park.

Neni 6

NE& nenin 12 b&hen kéto ndryshime:

I. NE& pikén 1 béhén kéto ndryshime :

I.1 Pérmbajtja ¢ gérmés (d) ndryshon si vijon :*(d) Aplikohet shkalla 0 (zero) pérqind e
TVSH-sé pér :

(1) mallrat, pajisjet dhe shérbimet e pérdorura né park, t¢ cilat shérbejné pér nxjerrjen e
“produktit inovativ™ si dhe tarifa e aplikuar nga zhvilluesi/menaxhuesi tek perdoruesi.

(ii) produktet, shérbimet dhe zgjidhjet inovative té krijuara né park, nga perdoruesit me
aksionar entin publik mbi 51%, té cilat perdoren nga institucionet, entet dhe autoritetet publike
pér ushtrimin e funksioneve publike dhe q& nuk hyjn& né qarkullim tregtar,. N& kéto raste,
produkti inovativ trajtohet si mall apo shérbim i prodhuar pér nevoja shtetérore dhe nuk
konsiderohet furnizim i tatueshém sipas legjislacionit ne fuqi per TVSH-né.

(iii) produktet, shérbimet dhe zgjidhjet inovative t& krijuara né park (€ cilat pérdoren nga
subjekte jasht¢ parkut pér t& cilat legjislacioni i fushés aplikon shkallén 0 t& TVSH apo
pérjashtim té€ saj.” -

1.2 Pas gérmés (e) shtohet gérma (e1) me kété pérmbaijtje : ““e/1) Ofrojné/shesin/shkémbejné
aksione me njé ent publik né k&mbim t& njé transakioni financiar apo né natyre sipas kushteve
dhe termave t€ negociuara né marréveshjen e shitblerjes sé aksioneve t& njé pérdoruesi t&
parkut™:

2. Pas pikas 4 shtohet pika 5 me k&té p&rmbajtje:

5. Shoqérite e pérbashkéta té krijuara ndérmjet njé pérdoruesi dhe njé enti publik si edhe
pérdoruesit t€ cilét kangé aksioner njé ent/autoritet publik, pavarésisht kuotes s¢ aksioneve,
bashképunojné me institucionet/entet/autoritetet publike né kushtet e marréveshjes sé
bashképunimit pér njé produkt/shérbim inovativ, bazuar né marréveshjen tip t& miratuar me
vendim t& Ké&shillit t& Ministrave, dhe n& bazé té negocimit pérkatés € autorizuar nga organet
vendimarrése sipas legjislacionit té zbatuesh&m.

Neni 7
NE nenin 15 ndryshohet me kété pérmbajtje :

“Neni 15
Pronésia intelektuale dhe té drejta té tjera

1. Pérdoruesit né park duhet t& regjistrojné pronésiné intelektuale pér krijimet e zhvilluara
né& park edhe me autoritetet pérkatése t& Republikés sé¢ Shqipérisé.

2. Zhvilluesi ndihmon pérdoruesit me regjistrimin e krijimeve né Republikén e Shqipérisé
dhe né¢ pérdorimin e tyre nga institucionet/entet publike sipas marréveshjeve t& bashk&punimit
pér njé produkt inovativ t& negociuara mes pérdoruesit, zhvilluesit dhe instutucionit/entit
publik pérfitues.

3. Zhvilluesi mund t& pérfitojé njé pjesé & té ardhurave qé gjenerohen nga pronésia
intelektuale, nga transaksionet e lidhura me ofrimin e shérbimit / produktit/ mallit pét
institucionet/entet publike, pér krijimet/mallrat/shérbimet & zhvillohen né zoné nga
pérdoruesit pér nj& periudh€ S-vjecare, sipas pércaktimeve né marréveshjen e lidhur ndérmjet
zhvilluesit /institucinit/entit publik dhe pérdoruesit.




4. T¢ dhénat e pérdurura pér qéllim & krijimit t& produkteve inovative nése jané proné e
institucioneve publike. né bazé t& marréveshjes me zhvilluesit e parkut mund té pérdoren nga
pérdoruesit q& kan& aksioner njé ent/institucion/autoritet publik me kusht q& produkti t&
pérdoret ckskluzivisht prej njé institucioni/enti/autoriteti publik apo nj& enti tjetér t&
autorizuar/miratuar prej tij apo né zbatim t& njé marréveshje ndérqeveritare. N& pérdorimin e
t& dhénave pérdoruesi zbaton parashikimet e legjislacionit n¢ fuqi né Republikén e Shqipérisé.

5. Aksesi né bazat e t&€ dhénave shtetérore jepet pér zhvilluesin nése &shté ent publik sipas
rregullave t€ legjislacionit sektorial.

Neni 8

Ky ligj hyn né fuqi 15 dit& pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYETARI

NIKO PELESHI




RELACION

PER

PROJEKTLIGJIN “PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME
NE LIGJIN NR.58/2022 “PER KRIJIMIN, ORGANIZIMIN
DHE FUNKSIONIMIN E PARQEVE TEKNOLOGJIKE
DHE SHKENCORE”

QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Ndryshimet e propozuara me kété iniciativé ligjore synojné:

L.

(8]

Pérmirésimin e kuadrit ligjor pér funksionimin e parqeve teknologjike dhe
shkencore si hapésrira q¢ kané potencialin pér t& stimuluar investimet né
ndérmarrjet e bazuara né teknologji, rritjen e proaktivitetit t& enteve
publike pér njé qasje mé efikase ndaj zhvillimit té aktivitetit inovativ,
produkteve inovative me fokus integrimin e sistemit kombétar té
inovacionit né hapésirén e kérkimit dhe inovacionit t& BE-sé.

Plotésimin e angazhimit mbi zhvillimin e politikave publike. politikave
fiskale dhe qasjes integrale ndaj ekosistemit té inovacionit dhe sipérmarrjes
publike t€ angazhuar né parqet teknologjike dhe shkencore népérmjet
pérmirésimit t€ infrastrukturés ligjore, duke parashikuar dispozita té reja
normuese pér zgjerimin e rrethit t€ pérdoruesve té parkut, duke pérfshirg
né definimin ¢ pérdoruesit rezident té parkut stari-up-e punonjésit
digjitalé lévizeés dhe institucionet e arsimit t& larté qé ushtrojné veprimtarité
¢ lejuara né park dhe parashikimin e lehtésive rregullatore dhe fiskale pér
institucionet, entet dhe autoritetet publike té pérfshira né veprimtarité e
lejuara né park népérmjet shoqérive té pérbashkéta té krijuara ndérmjet njé
pérdoruesi dhe njé€ enti publik ose pérdoruesit t& cilét kané aksioner njé
ent/autoritet publik.

VLERESIMI 1 PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Miratimi i kétij projektligji &shté né pérputhje me programin politik t&
Késhillit t&€ Ministrave. Projektligji nuk &shté pjesé e programit &
pérgjithshém analitik t& projektakteve miratuar pér vitin 2025.




ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Qéllimi kryesor i projektligjit &shté plotésimi i kuadrit ligjor dhe rregullator né
fugi pér funksionimin e pargeve teknologjike dhe shkencore si pararojé té
inovacionit, duke nxitur pérfshirjen, me statusin e pérdoruesit rezident, né kéto
hapésira ku integrohen struktura kérkimore e zhvillimore t& cilat pé&rdorin
teknologji t& avancuar n& zhvillimin e produkteve ose shérbimeve inovative, t&
instuticioneve té arsimit t& larté, starf-up-eve dhe punonjésve digjitalé 1&vizés si
dhe rregullime té veganta pér pérdoruesit rezidenté té parkut.

Pérparésité dhe efektiviteti i kétij projektligji konsistojné né nxitjen dhe
mbéshtetjen e qasjes proaktive t€ institucioneve, enteve dhe autoriteteteve
publike né¢ angazhimin e pérdoruesit t¢ parkut dhe ndaj produktit inovativ
népérmjét marréveshjeve t& angazhimit t&¢ pérbashkét apo marréveshjeve té
bashképunimit q& parashikohen specifikisht né projektligj dhe dhénien ¢
incentivave konkreté né lehtésité fiskale dhe rregullatore pér kéto autoritete
publike.

Nj€ tjetér risi e projektligjit &shté plotésimi i vakuumit ligjor né lidhje me
pérfshirjen nga zhvilluesi i parkut t& nj& institucioni t& arsimit t& larté, vendés ose
t€ huaj, t€ akredituar sipas legjislacionit pérkatés t& vendit té origjinés.
Projektligji si njé instrument paré&sor konkretizon rolin e institucionit t& arsimit t&
lart€ q&€ mund t& ushtrojé veprimtarimté e lejuara né park né cilésiné e pérdoruesit
rezident n€ baz€ t& nj& marréveshjeje té veganté t& lidhur me zhvilluesin, sipas
kushteve, kritereve dhe rregullave t¢é pérzgjedhjes/angazhimit, té miratuara me
vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Projektligji nuk synon pérafrimin me legjislacionin komunitar.




PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektligji pérbéhet nga S nene, t& cilat jané té strukturuar si mé poshté:

Né nenin 1 parashikohet ndryshimi i nenit 3, “pérkufizimet”, t€ ligjit né fuqgi né
kuadér t& pérfshirjes né definimin e termave qé i referohen pérdoruesit rezident
té parkut, “datacenter”, “Marréveshja e shitblerjes s¢ aksioneve t€ njé pérdoruesi
t& parkut” dhe Marréveshja e bashképunimit pér njé produkt inovativ.

N& nenin 2, né nenin 3 dhe nenin 4 t¢ projektligjit parashikohen njé ndryshim
dhe shtesa n€ nenin 4, 5 8 t& ligjit n& fuqi, né kuadér t& plotésimit t& dispozités
me rregullimin mbi pérfshirjen nga zhvilluesi 1 parkut té nj¢€ institucioni t& arsimit
té larté, vendés ose t& huaj. Kjo dispozité pércakton se institucioni i arsimit té
larté¢ mund té ushtrojé veprimtarité e lejuara né park né cilésiné e pérdoruesit
rezident n¢ bazé t&€ njé marréveshjeje t& veganté té lidhur me zhvilluesin, sipas
kushteve, kritereve dhe rregullave té pérzgjedhjes/angazhimit, t& miratuara me
vendim t€ Késhillit t&€ Ministrave, duke pérfituar té gjitha lehtésité fiskale sipas
parashikimeve té pikés 1, t€ nenit 12, té ligjit n€ fuqi.

Né nenin 5, t€ projektligjit parashikohen disa shtesa né nenin 10, t€ ligjit n€ fuqi
, me q€llim dhénién e disa lehtésive rregullatore qé i atribuohen vetém
institucioneve, enteve dhe autoritetet publike qé kané t& drejté:
- t€ njihen né ményré prioritare me mallrat/shérbimet/krijimet e realizuara né&
park nga ana ¢ pérdoruesve, népérmjet katalogut t& pérditésuar té
publikuar/ofruar nga zhvilluesi periodikisht.

- t€ pérfitojné, né ményré preferenciale, mallrat/shérbimet/krijimet/produktet e
realizuara né park nga njé pérdorues qé ka aksioner njé ent publik apo njé
shoqéri t& pérbashkét me nje ent-publik kundrejt njé cmimi preferencial gé
parashikohet né “Maréveshjen e bashképunimit pér njé produkt inovativ”

- lidhin marréveshje bashk&punimi pér njé produkt inovativ me pérdoruesit
t€ cilét kan€é aksioner njé apo mé shumé ente publike pérfshiré edhe
zhvilluesin, lidhur me mallrat/shérbimet/produktet inovative/krijimet e tyre
né park.

Neni 6 parashikon ndryshimin e pikave 1 dhe setimin e pikés 5, t& nenit 12, t&
ligjit n€ fuqi duke pércaktuar se Shoqérite e pérbashkéta té krijuara ndérmjet njé
pérdoruesi dhe njé enti publik si dhe pérdoruesit té cilét kané aksioner njé
ent/autoritet publik, pavarésisht kuotés sé aksioneve, té entit publik,
bashképunojné me institucionet/entet/autoritetet publike né kushtet e
bashké&punimit t& miratuar me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave, me propozimin
¢ ministrit pérgjegjés.




Neni 7 parashikon zgjerimin e objektit té& rregullimit t€ nenit 15, t& ligjit n€ fuqi
duke parashikuar krahas pronésis¢ intelektuale dhe té drejta té tjera. Ndryshimi
parashikon se zhvilluesi ndihmon pérdoruesit me regjistrimin e krijimeve né
Republikén e Shqipérisé dhe né pérdorimin e tyre nga institucionet/entet publike
sipas marréveshjeve té bashképunimit pér njé produkt inovativ t€ negociuara mes
pérdoruesit, zhvilluesit dhe instutucionit/entit publik pérfitues.

Gjithashtu kjo dispozité garanton se té dhénat ¢ pérdurura pér qéllim t&€ krijimit
t& produkteve inovative nése jané proné e institucioneve publike, né bazé t&
marréveshjes me zhvilluesit e parkut mund té pérdoren nga pérdoruesit qé€ kané
aksioner njé ent/institucion/autoritet publik me kusht qé produkti t& pérdoret
ckskluzivisht prej njé institucioni/enti/autoriteti publik apo njé enti tjetér té
autorizuar/miratuar prej tij apo né zbatim t&€ njé marréveshje ndérqeveritare. Né
pérdorimin e té dhénave pérdoruesi zbaton parashikimet e legjislacionit né fuqi
né Republikén e Shqipérisé.

Aksesi né bazat e té dhénave shtetérore jepet pér zhvilluesin nése &shté ent publik
sipas rregullave té legjislacionit sektorial.

RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Efektet financiare té kétij projektligji . Ska

PROPOZUESI
DEPUTETI




